[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЗДОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.02.2018

№ 19
ст. Раздольная

Об утверждении ведомственной целевой программы
 «Безопасность дорожного движения на территории
Раздольненского сельского поселения Кореновского района
на 2018 год»
В соответствии с п. 5 ч. 1 ст. 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления Российской Федерации», Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», постановлением администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района от 12 октября 2012 года № 206 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования, утверждения и реализации ведомственных целевых программ Раздольненского сельского поселения Кореновского района» и в целях повышения уровня безопасности пешеходов администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района       п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год» (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Кундерова) осуществлять финансирование расходов на реализацию указанной программы в пределах средств, предусмотренных в бюджете Раздольненского сельского поселения на эти цели.

3. Общему отделу администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района (Абдуллоева) настоящее постановление разместить в сети Интернет на официальном Интернет-портале органов местного самоуправления Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения возникшие с 01 января 2018 года.
Глава
Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

15 февраля 2018 года № 19
«Безопасность дорожного движения на территории

 Раздольненского сельского поселения Кореновского района
 на 2018 год»
Проект подготовлен и внесен:

финансовым отделом администрации
Раздольненского сельского поселения

Кореновского района
ведущий специалист финансового отдела

Е.В. Марченко
Проект согласован:
Начальник финансового отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Начальник финансового отдела

 С.В. Кундерова
Начальник общего отдела

администрации Раздольненского

сельского поселения

Кореновского района

С.А.Абдуллоева

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Раздольненского сельского поселения Кореновского района

15 февраля 2018 года № 19
Ведомственная целевая программа
«Безопасность дорожного движения

на территории Раздольненского сельского поселения
Кореновского района на 2018 год»
П А С П О Р Т

Ведомственной целевой программы «Безопасность дорожного движения

на территории Раздольненского сельского поселения
Кореновского района на 2018 год»
	Наименование

Программы
	Ведомственная целевая программа «Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год» (далее - Программа)

	Основание для

разработки

Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления Российской Федерации», Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог»

	Заказчик
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Разработчик

Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Координатор программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Исполнитель

основных мероприятий Программы
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Цели Программы
	Снижение уровня аварийности и травматизма на дорожно-уличной сети Раздольненского сельского поселения Кореновского района, повышение уровня безопасности дорожного движения.

Координация действий администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района при проведении мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения.
Сохранение жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, защита их законных интересов;

	Задачи Программы
	Восстановление эксплуатационного состояния и повышение безопасности дорог.

	Сроки реализации Программы
	2018 год

	Объёмы и источники финансирования
	Общие затраты на реализацию Программы составляют 71,22 тыс. рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Улучшение качества дорог на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района, обеспечение безопасности движения пешеходов и формирование благоприятной среды для проживания населения.
В результате реализации Программы ожидается сокращение числа ДТП:

Целевые индикаторы:

- снижение роста уровня аварийности на дорогах Раздольненского сельского поселения Кореновского района ( 2016 год – 1ед., 2017 год-0ед., 2018 год прогноз -0 ед.);

- снижение уровня числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях (2016 год -1 ед., 2017 год – 0 ед., 2018 год прогноз-0 ед.);

	Индикаторы целей Программы и критерии выполнения Программы
	Повышение пешеходно-эксплуатационного состояния дорожной- транспортной сети Раздольненского сельского поселения Кореновского района

	Органы, осуществляющие контроль за ходом реализации Программы
	Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

1. Характеристика проблемы (задачи) и анализ причин ее возникновения, целесообразность и необходимость ее решения на ведомственном уровне
Хорошее состояние улично-дорожной сети – необходимое условие успешного развития экономики поселения и улучшение условий жизни населения.
Постоянно возрастающая интенсивность дорожного движения, обусловленная постоянно увеличивающимся количеством подвижного состава на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района. Постоянно возрастают показатели сроков эксплуатации и процент износа транспортных средств. Реализация ведомственной целевой программы «Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района» на 2018 год позволит создать скоординированную систему направлений деятельности и детализирующих их мероприятий по снижению дорожно-транспортного травматизма на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации

ведомственной целевой программы
Основной целью Программы является обеспечение безопасности дорожного движения, охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, гарантия их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Достижение цели зависит от решения следующих задач:
совершенствования муниципальной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

разработки и внедрения новых эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорожной сети в границах Раздольненского сельского поселения Кореновского района.
Реализация программы рассчитана на 2018 год.
3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование

Мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования,

всего

(тыс. руб.)
	Муниципальный заказчик
	Ответственный исполнитель

	Мероприятия программы, направленные на повышение безопасности дорожных условий

	1.
	Нанесение дорожной разметки краской (пешеходные переходы) в желтом и белом исполнении
	Средства местного бюджета

	13,20
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района
	Глава Раздольненского сельского поселения А.Н. Еригин

	2.
	Установка искусственных неровностей
	Средства местного бюджета

	58,02
	Администрация Раздольненского сельского поселения Кореновского района
	Глава Раздольненского сельского поселения А.Н. Еригин

	Итого

	71,22

Финансирование программы осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с объемом финансирования, установленным в бюджете на соответствующий год.

Объемы финансирования Программы носят прогнозированный характер и подлежат уточнению.
4. Обоснование ресурсного обеспечения ведомственной целевой программы
Общий объем финансирования Программы в 2018 году составит 71,22 тыс. рублей

Финансирование Программы производится из средств бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района – 71,22 тыс. рублей.
5. Оценка социально-экономической эффективности ведомственной целевой программы
Эффективность реализации Программы заключается в формировании благоприятной среды для проживания населения, сохранении жизни участникам дорожного движения и предотвращения социально-экономического и демографического ущерба от дорожно-транспортных происшествий и их последствий.

В результате реализации Программы ожидается сокращение числа дорожно-транспортных происшествий:

В результате реализации Программы ожидается сокращение числа ДТП:
Целевые индикаторы:

- снижение роста уровня аварийности на дорогах Раздольненского сельского поселения Кореновского района ( 2016 год – 1ед., 2017 год-0ед., 2018 год прогноз -0 ед.);

- снижение уровня числа лиц, погибших в дорожно-транспортных происшествиях (2016 год -1 ед., 2017 год – 0 ед., 2018 год прогноз-0 ед.);

6. Индикаторы целей и критерии выполнения ведомственной целевой программы
Оценка эффективности реализации поставленных задач производится на основе целевых индикаторов (показателей), позволяющих оценить ход реализации Программы, которые имеют количественные критерии оценки.

	№ п/п
	Наименование индикаторов (показателей)
	Базовый 2016 год

	Текущий 2017год
	План на

 2018 год

	1
	Аварийность на дорогах Раздольненского сельского поселения Кореновского района
	1
	0
	0

	2
	Число погибших в ДТП
	1
	0
	0

7. Внесение изменений , приостановление , прекращение и завершение ведомственной целевой программы.

Решение об изменении, приостановлении, возобновлении, прекращении, завершении или продлении срока действия целевой программы принимается главой Раздольненского сельского поселения. Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

На основании результатов мониторинга ведомственной программы, могут быть вынесены следующие решения:

об увеличении доли бюджета Раздольненского сельского поселения Кореновского района в финансировании ведомственной программы в последующих периодах ее реализации;

о приостановлении реализации ведомственной программы;

о реструктуризации ведомственной программы;

о разработке новой аналогичной ведомственной программы.

Перемещение бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию Программы допускается только в пределах программных мероприятий, предусмотренных на текущий финансовый год.
8. Контроль и отчетность в ходе реализации

ведомственной целевой программы
Общий контроль за исполнением Программы осуществляется администрацией Раздольненского сельского поселения Кореновского района.

Ответственность за своевременное и качественное исполнение мероприятий Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых ресурсов, несут исполнители Программы в соответствии с действующим законодательством.

Информация о ходе реализации Программы размещается на официальном сайте администрации Раздольненского сельского поселения Кореновского района.
Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин

ПРИЛОЖЕНИЕ

к ведомственной целевой программе

«Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельского поселения Кореновского района на 2018 год»
Перечень мероприятий Программы

«Безопасность дорожного движения на территории Раздольненского сельского поселения
Кореновского района на 2018 год»
тыс.рублей

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования, тыс.руб.
	Ответственный исполнитель

	1
	Нанесение дорожной разметки краской (пешеходные переходы) в желтом и белом исполнении
	2018 год
	13,20
	Глава Раздольненского сельского поселения Кореновского района
А.Н. Еригин

	2
	Установка искусственных неровностей
	2018 год
	58,02
	Глава Раздольненского сельского поселения Кореновского района
А.Н. Еригин

	ВСЕГО

	71,22

Глава

Раздольненского сельского поселения

Кореновского района

А.Н. Еригин